
拠点移転のお知らせ 

 

一般社団法人すまい研 

 

平素より、一般社団法人すまい研（以下、すまい研）の活動にご理解とご支援を賜り、誠

にありがとうございます。このたびすまい研では、活動のさらなる充実と体制強化を目的

として、拠点の機能を再編し、本店および事務局の所在地をそれぞれ移転することとなり

ました。以下、移転の内容および今後の拠点体制についてご案内いたします。 

 

■本店所在地の移転について 

神戸市西区 → 神戸駅前「スキマ」へ 

これまで神戸市西区に置いておりました「本店」は、今後、**神戸駅前のコワーキングス

ペース「スキマ」**へ移転いたします。神戸駅前は、県内外からのアクセス性が高く、企

業・行政・専門家・学生など、多様な人や情報が集まる場所です。 

すまい研ではこの立地を活かし、 

●空き家活用・住まい相談の窓口機能 

●古民家関連セミナーの開催 

●まちづくりに関する情報発信 

●交流・連携・協業のハブ拠点 

として、本店機能を神戸駅前に集約してまいります。 

 

【一般社団法人すまい研 及び コワーキングスペース Suki_ma】 

〒650-0025 神戸市中央区相生町 4 丁目 5-16 神戸駅前 AT ビル８F 

 

 

■事務局所在地の移転について 

神戸市西区 → 旧安藤家住宅内 管理事務所へ 

あわせて、これまで西区にあった「事務局」は、旧安藤家住宅内に設置する管理事務所へ

移転いたします。旧安藤家住宅は、国登録有形文化財としての価値を持ち、すまい研が取

り組む「空き家活用」「歴史的建築物の保存活用」「地域とともに進めるまちづくり」を、

実践の現場として体現する拠点です。 

今後、事務局はこの場所を拠点として、 

●旧安藤家住宅の管理・運営 

●見学対応・利用者対応 

●建物の維持管理および活用検討 

●すまい研事業全体の運営実務 

を担ってまいります。 

 

【すまい研事務局（旧安藤家住宅 管理事務所内)】 

〒673-0893 明石市材木町６－２１ 

 



 

電話・FAX 番号・メールアドレスについて 

拠点の移転に伴い、連絡先は以下のとおりとなります。（拠点共通） 

 

• 電話番号：  

    078-974-1737  ※従来と変更はありません 

• FAX 番号： 

   078-963-6303  ※今回の移転に伴い変更となりました 

• メールアドレス： 

   info@sumaiken.jp ※従来と変更はありません 

  

お問い合わせの際は、お間違いのないようご注意ください。 

 

 

 

今後に向けて 

 

今回の拠点再編は、 

「相談・発信・連携の拠点（神戸駅前）」と「実践・現場・管理の拠点（旧安藤家住宅）」 

という 2 つの役割を効果的に進めることを目的とし、 

 

事務局の移転は、２０２５年１２月２６日より、 

本店所在地の移転は、２０２６年１月下旬を目途にすすめていきます。 

 

すまい研はこれからも、古民家活用・住まいと空き家・まちづくりを軸に、地域に根ざ

し、未来につながる活動を続けてまいります。今後とも、変わらぬご支援・ご協力を賜り

ますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@sumaiken.jp

